
Ano XXVIII – Suplemento A do BSE Nº 17, de 28 de abril de 2022 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 6 

909/2020/CGAU/AGU, de 09 de novembro de 2020, e nº 916/2020/CGAU/AGU, de 13 de novembro 

de 2020, aprovado pelo Corregedor-Geral da Advocacia da União por meio do Despacho nº 

00569/2022/CGAU/AGU, elaborado em razão do disposto no art. 5º, V, da Lei Complementar nº 73, 

de 1993; 

 

Considerando, ainda, a deliberação do Conselho Superior ocorrida na 212ª Pauta Eletrônica, aberta 

em 20 de abril de 2022, que aprovou o parecer e o despacho retro mencionados, nos termos do art. 

7º, III, da Lei Complementar nº 73, de 1993, e art. 5º, V, da Resolução nº 1, de 17 de maio de 2011, 

consolidada pela Portaria CSAGU nº 5, de 26 de junho de 2019, e os demais elementos que constam 

do Processo Administrativo nº 00406.000956/2021-81, resolve: 

 

Art. 1º Confirmar no cargo de Procurador da Fazenda Nacional e declarar estável, nos termos do art. 

41 da Constituição Federal, o Procurador da Fazenda Nacional Otegildo Carlos Siqueira, a partir de 

08 de janeiro de 2022. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

BRUNO BIANCO LEAL 

 

RESOLUÇÃO CSAGU Nº 05, DE 28 DE ABRIL DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas 

atribuições, previstas no art. 6º da Resolução nº 1, de 17 de maio de 2011, consolidada pela Portaria 

CSAGU nº 5, de 26 de junho de 2019, tendo em vista o disposto no art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, e no art. 7º, III, da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993; 

 

Considerando o Parecer nº 7/2022/CGAU/AGU, da Comissão Permanente de Avaliação Especial de 

Desempenho de Procuradores da Fazenda Nacional, constituída pela Portaria nº 47/CGAU/AGU, de 3 

de março de 2016, alterada pelas Portarias nº 516/CGAU/AGU, de 30 de novembro de 2018, nº 

787/CGAU/AGU, de 1º de novembro de 2019, nº 301/CGAU/AGU, de 13 de abril de 2020, nº 

909/2020/CGAU/AGU, de 09 de novembro de 2020, e nº 916/2020/CGAU/AGU, de 13 de novembro 

de 2020, aprovado pelo Corregedor-Geral da Advocacia da União por meio do Despacho nº 

00571/2022/CGAU/AGU, elaborado em razão do disposto no art. 5º, V, da Lei Complementar nº 73, 

de 1993; 

 

Considerando, ainda, a deliberação do Conselho Superior ocorrida na 212ª Pauta Eletrônica, aberta 

em 20 de abril de 2022, que aprovou o parecer e o despacho retro mencionados, nos termos do art. 

7º, III, da Lei Complementar nº 73, de 1993, e art. 5º, V, da Resolução nº 1, de 17 de maio de 2011, 

consolidada pela Portaria CSAGU nº 5, de 26 de junho de 2019, e os demais elementos que constam 

do Processo Administrativo nº 00406.000486/2021-56, resolve: 

 

maria-gracas.silva
Realce



Ano XXVIII – Suplemento A do BSE Nº 17, de 28 de abril de 2022 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 7 

Art. 1º Confirmar no cargo de Procurador da Fazenda Nacional e declarar estáveis, nos termos do 

art. 41 da Constituição Federal, os Procuradores da Fazenda Nacional relacionados no Anexo I desta 

Resolução, a partir das respectivas datas de conclusão de estágio confirmatório. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

BRUNO BIANCO LEAL 

 

ANEXO I 

 

Nº Nome 
Final do estágio 

confirmatório 

1 ALEX SANDRO ALENCAR DA SILVA 24/09/2021 

2 HUGO LEONARDO ALVES NÓBREGA 24/09/2021 

3 GUILHERME SIPPEL LINDEN 24/09/2021 

4 MARÍLIA NADIR DE ALBUQUERQUE CORDEIRO 24/09/2021 

5 JÉSSICA BROETTO DA ROSA 24/09/2021 

6 HUGO CARVALHO FERNANDES 24/09/2021 

7 RENATO NUNES PEREIRA LEITE 24/09/2021 

8 JONATAN HENRIQUE BRANQUINHO DE DEUS 24/09/2021 

9 GUILHERME DE OLIVEIRA VILLELA 01/10/2021 

 

 

 


